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|. Dane identyfikacyjne

Starostwo Powiatowe w Suwatkach (dalej: ,Starostwo"), 16-400 Suwatki, ul. Swierkowa 60

Witold Kowalewski, Starosta Suwalski', od 22 listopada 2018 r.2
(dowod: akta kontroli str. 2-6)

Przygotowanie i wdroZenie zmian w systemie oSwiaty.

Lata 2016-2018 (do czasu zakonczenia kontroli oraz ewentualnie okres wezesniejszy, jezeli
bedzie miat wptyw na kontrolowana dziatalnosc).

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli3

Najwyzsza [zba Kontroli Delegatura w Biatymstoku

Henryk Dabrowski, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBI/155/2018 z 5 listopada 2018 r. (akta kontroli str. 1)

T Dalej: ,Starosta’.

2 Wczesniej Starosta Suwalskim (od 18 listopada 2002 r. do 21 listopada 2018 r.) byt Pan Szczepan
Oldakowski.

3 Dz.U.z2017 r. poz. 524, ze zm. Ustawa zwana dalej ,ustawg o NIK".
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W Starostwie przeprowadzono zmiany organizacyjne w sieci szk6t powiatowych niezbedne
do wdrozenia reformy sytemu oSwiaty. W wymaganych terminach i w trybie okre$lonym
w ustawie z dnia 14 grudnia 2016 r. Przepisy wprowadzajace ustawe — Prawo O$wiatowe5
przeksztatcono i dostosowano do nowych warunkéw Zesp6t Szkot w Dowspudzie (dalej:
,ZeSpof lub ,Zespét Szkof'). Nie podjeto natomiast dziatan analitycznych zmierzajacych
do przygotowania prowadzonego Zespotu do przyjecia wigkszej liczby uczniow w roku
szkolnym 2019/2020, w tym nie pozyskano danych o liczbie uczniow koficzacych 8-letnie
szkoty podstawowe i wygaszane gimnazia w powiecie suwalskim. W konsekwencji
nie opracowano  planéw, programéw, harmonograméw i analiz, zwigzanych
z wprowadzanymi  zmianami w organizacji szkot oraz .z przewidywang kumulacjg
absolwentow gimnazjum iszkot podstawowych w przyszym roku szkolnym oraz
nie sporzadzono  bilansu pofrzeb  w zakresie zapewnienia odpowiedniej kadry
nauczycielskiej.

Wedtug prognoz zawartych we wstepnym planie naboru nauke w Zespole Szkét w roku
szkolnym 2019/2020 rozpocznie 163 uczniéw, co oznacza ze liczba ucznibw ksztaicacych
si¢ w te] szkole wzrostaby ponad dwukrotnie (z 98 do 228), a liczba rozpoczynajacych
nauke — blisko jedenastokrotnie w stosunku do biezacego roku szkolnego (15 uczniow).
Jednoczesnie zatozono, Ze po raz pierwszy zostanie uruchomione ksztalcenie
w ponadpodstawowej Szkole Branzowej | Stopnia oraz w zawodzie technik leénik,
co wymaga zatrudnienia nauczyciela w tym zawodzie. W Starostwie nie przewidywano
jednak dodatkowych naktadow na przedsiewziecia zwigzane z umoZliwieniem przyjecia
zwigkszonej liczby uczniow w kolejnym roku szkolnym, gdyz Zespot Szkét nie zgtaszat
takich potrzeb. Z kolei z uwagi na brak srodkow finansowych, mimo wielokrotnie
zgtaszanych przez Zespét potrzeb, nie przeprowadzono modernizacji budynku warsztatow
Pracowni Szkolenia Praktycznego oraz nie zakupiono autobusu niezbednego do dowozenia
uczniow na zajecia praktyczne, co poprawitoby warunki ksztafcenia uczniow w zawodzie
technik weterynarii.

W Starostwie nierzetelnie sprawowano tez nadzor nad zapewnieniem bezpiecznych
i higienicznych warunkéw korzystania z obiektdw Zespotu Szkét, co moglo powodowaéd
zagrozenia podczas pobytu uczniow w szkole.

lil. Opis ustalonego stanu faktycznego kontrolowanej
dziatalnosci

Przygotowanie i wdrozenie zmian w systemie o$wiaty

W okresie objetym kontrolg w niewielkim stopniu zmieniata sie struktura szkolnictwa
na terenie powiatu suwalskiego. Ksztaicenie odbywato sie w Zespole Szkét w Dowspudzie,
(prowadzonym przez powiat suwalski), w sktad ktérego wchodzito Liceum
Ogblnoksztaicace, Zasadnicza Szkota Zawodowa, Technikum i Szkota Policealna
dia Dorostychs. Nauka odbywata si¢ tam jedynie w Technikum oraz w Szkole Policealnej
dla Dorostych, bowiem do pozostatych dwoch szkét nie zgtaszali sie kandydaci.

Do konca roku szkolnego 2016/2017 uczniowie ksztalcili sie tez w Liceum
Ogolnoksztatcacym w Przerodli, ktérego organem prowadzacym byla Gmina Przerosl.
Jednak z dniem 31 sierpnia 2017 r. zakoriczyto ono swoje funkcjonowanie na mocy decyzji
organu prowadzacego’.

Dziatalnoécig oswiatowa zajmowat si¢ rowniez niepubliczny O$rodek Rehabilitacyjno-
Edukacyjno-Wychowawczy w Przebrodzie. (dowdd: akta kontroli str. 13-14)

* Najwyzsza Izba Kontroli formutuje oceng ogdlng jako oceng pozytywna, ocene negatywna albo ocene
w formie opisowej.

S Dz.U.z2017r. poz. 60, ze zm. Ustawa zwana dalej ,ustawg wprowadzajacg Prawo o$wiatows”.

& Struktura organizacyjna ustalona w 2002 roku.

7 Uchwata Nr XXI/147/2017 Rady Gminy w Przerosli z dnia 24 marca 2017 r. w sprawie likwidacji Liceum
Ogdinoksztatcacego w Przerodli.
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Z uwagi na zakres realizowanych zadan oswiatowych w powiecie suwalskim nie utworzono
zespolu do obstugi ekonomiczno-administracyjnej jednostek oswiatowych. Zadania
te realizowat samodzielnie Zesp6t Szkét. (dowod: akta kontroli str. 13-14)

W Starostwie podjgto dziatania zmierzajace do wdrozenia zmian w systemie o$wiaty.
Polegaly one na reorganizacji sieci szkét oraz wprowadzeniu zmian organizacyjnych
w dwoch szkotach. Na mocy dwéch uchwat Rady Powiatu? sie¢ szkét ograniczono do szkét
wchodzacych w sktad Zespotu, tj. Technikum i Liceum Ogoblnoksztalcacego oraz
Zasadniczej Szkoty Zawodowej i Szkoty Policealnej dla Dorostych. Na podstawie dwéch
kolejnych uchwal® Rada Powiatu przeksztalcita:

— ponadgimnazjalng Zasadniczg Szkote Zawodowg — w ponadpodstawowq Branzowa
Szkote | Stopnia,

— Szkote Policealng dla Dorostych — w Szkote Policealng dla Dorostych'?, o ktérej mowa
w art. 18 ust. 1 pkt. 2 lit f ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo O$wiatowe!".
(dowdd: akta kontroli str. 13-23)

Powyzsze zmiany dokonane zostaly w ustawowo okre$lonych terminach i z zachowaniem
wymaganych procedur. Rozstrzygniecia przyjete w uchwalach Rady Powiatu
(wraz z okre$leniem typ szkét, nazwami i ich siedziba) opublikowano w Biuletynie Informacji
Publicznej oraz wywieszono na tablicy ogtoszen, znajdujacej sie w siedzibie Starostwa.
Zmian organizacyjnych nie dokonano w przypadku Technikum, planujac ich
przeprowadzenie z dniem 1 wrzesnia 2019 r. W ramach wprowadzanych zmian
nie przewidywano likwidacji Zadnej ze szkot prowadzonych przez powiat suwalski.

(dowod: akta kontroli str. 13-25)

W okresie objetym kontrolg w powiecie suwalskim nie funkcjonowaly szkoly prowadzone
przez osoby fizyczne i prawne inne, niz jednostki samorzadu terytorialnego, ktorych
zatozenie wymagato wpisu do ewidencji prowadzonej przez Staroste.

(dowod: akta kontroli str. 10-12)

W  Starostwie, poza wdrozonymi zmianami, nie podejmowano innych dziatan,
przygotowujacych prowadzone szkoty do przyjecia wigkszej liczby ucznidw w roku szkolnym
2019/2020. Dotyczyto fo réwniez zapewnienia uczniom bezpiecznych warunkdw ksztalcenia
juz od biezacego roku szkolnego, a w szczegblnosci:

— nie analizowano projektow planéw naboréw rokrocznie sktadanych przez dyrektora
Zespotu Szkdt przed ich przyjeciem do realizaci,

— nie przeprowadzono analizy potrzeb w zwigzku z przyjeciem wigkszej liczby uczniow
w roku szkolnym 2019/2020,

— nie rozpoznano potrzeb dotyczacych warunkdw lokalowych i wyposazenia w Zespole
Szkét oraz nie sporzadzono bilansu potrzeb w zakresie zapewnienia odpowiedniej kadry
nauczycielskiej,

— nie rozpoznano faktycznego stanu zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunkéw
korzystania z obiektow szkolnych Zespotu Szkot. (dowdd: akta kontroli str. 27-29)

Jak wyjasnit pracownik zajmujacy sie sprawami oswiatowymi, w Starostwie uznano, Ze plan
naboru i projekt oferty edukacyjnej oraz analize potrzeb zwigzang ze zwigkszonym naborem
uczniow sporzadza Zespot Szkoh Do dnia zakoriczenia kontroli dokumentéw tych nie otrzymano,
nie prowadzono wiec w tym zakresie dziatan. (dowod: akta kontroli str. 27-29 1 99-101)

8 Uchwata nr XXIV/147/17 z 23 marca 2017 r. oraz uchwala zmieniajaca nr XXVII/159/17 z dnia 29 czerwca
2017 r. (uwzgledniajaca likwidacje z dniem 31 sierpnia 2017 r. Liceum Ogoélnoksztatcace w Przerosh).

9 Uchwaly nr XXIX/167/17 i XXIX/168/17 z 27 wrzeénia 2017 1.

10 Szkola policealna dla osob posiadajacych wyksztaicenie $rednie lub wyksztatcenie $rednie branzowe,
0 okresie nauczania nie dtuzszym niz 2,5 roku.

1 Dz. U, 22018 . poz. 996, ze zm. Ustawa zwana dalej ,Prawem oswiatowym’.
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Dyrektor Zespotu Szkot rokrocznie skiadat do Starostwa projekty planu naboru, kiore
kazdorazowo zostaly zatwierdzone przez Staroste. W planach tych zaktadano,

ze w poszczegolnych latach szkolnych objetych kontrolg przyjetych zostanie 225 uczniow
do trzech szkét oraz rozpocznie sie ksztatcenie:

— 25 uczniéw w Szkole Zawodowej, a od roku 2018/2019 w ponadpodstawowe]j Branzowej
Szkole | Stopnia w zawodzie rolnik, w ramach jednego oddziatu;

— 175 ucznidw w Technikum, w zawodzie technik: rolnik, hodowca koni, ekonomista,

obstugi turystycznej, hotelarstwa, agrobiznesu i weterynarii w ramach siedmiu
oddziatow;

— 25 ucznidw w Liceum Ogoélnoksztatcacym w ramach jednego oddziatu.
(dowdd: akta kontroli str. 31-45)

Z zatwierdzanych przez Staroste limitéw naboru wynikato, ze w Zespole Szkot uruchomiona
bedzie liczba oddziatéw wieksza od liczby posiadanych sal i pracowni lekcyjnych (15).
Na przyktad w roku szkolnym 2016/2017 zakiadano prowadzenie 18 oddziatdw klasowych.
Inspektor ds. oSwiaty Starostwa wyjasnita, ze: ,Nie podejmowatam dziafai w celu
zweryfikowania prawidfowodci sporzadzenia planéw naboru, poniewaz taki sposéb
planowania funkcjonowat od wielu fat i nikt nie zgtaszat do niego zastrzezen”.

(dowdd: akta kontroli str. 99-101)

W latach szkolnych 2016/2017, 2017/2018 i 2018/2019 z przygotowanej oferty edukacyjnej
szkét powiatowych skorzystato odpowiednio: 22, 27 i 15 uczniow, rozpoczynajac ksztatcenie
w dwoch oddziatach technikum w zawodzie technik weterynarii i technik rolnik. Corocznie
zmniejszata sie liczba uczniow ksztalcacych sie w szkotach powiatu suwalskiego.
W omawianym okresie do Techniku (jedynej szkoty podleglej powiatowi suwalskiemu,
w ktorej prowadzono nauczanie) uczeszczalo odpowiednio: 138, 133 i 98 uczniow,
uczacych sig kolejno w: 11, 10 i dziewigciu oddziatach. Przecietnie do jednego oddziatu
uczeszczato od 11 ucznidw w roku szkolnym 2018/2019 do 13 uczniéw w latach szkolnych
2016/2017 i 2017/2018. Uczniowie rozpoczynajacy nauke w Technikum w roku szkolnym
2017/2018 stanowili: 8,2% wszystkich absolwentéw gimnazjum powiatu suwalskiego z roku
szkolnego 2016/2017 (329 uczniéw) i 4,8% wszystkich absolwentow gimnazjum powiatu
suwalskiego w roku szkolnym 2018/2019 (329 uczniow). Wstepnym planem naboru szacuje
sig, ze w roku szkolnym 2019/2020 rozpocznie nauke 24,3% ucznidw konczacych
w biezacym roku szkolnym nauke w szkotach podstawowych i gimnazjum powiatu
suwalskiego (671 uczniow). (dowdd: akta kontroli str. 26, 30, 193-220 i 224)

Dyrektor Zespotu Szkot, w trakcie rownolegle prowadzonej kontroli w Zespole, w sprawie
ustalania planow naboru wyzszych od faktycznie realizowanych wyjasnit; ,{...) Chodzito
0 pozyskanie jak najwigkszej liczby uczniéw. Projekty planéw naboru sporzadzano
w oparciu o0 doswiadczenie Zespofu Szkét i sugestie nauczycieli oraz rodzicow i uczniow
ostatnich klas gimnazjum. Zaktadano, iz mozna bedzie dokona¢ pofaczenia uczniow
poszczegolnych  klas  pierwszych na  zajeciach  edukacyjnych z  przedmiotow
ogbinoksztafcacych’. (dowdd: akta kontroli str. 221-223)

W Starostwie nie sporzadzono analizy potrzeb dotyczacej organizacji roku szkolnego
2019/2010, poniewaz wynika to z przyjetej praktyki i — jak wyjasnita inspektor ds. o$wiaty
~ ,Analiza ta nie jest wymagana'. W-Zespole Szkot opracowano natomiast wstepny plan
naboru, ktory przewiduje objecie w przysztym roku szkolnym naukg 123 uczniow
w Technikum i 40 ucznidw w Branzowej Szkole Zawodowej | Stopnia, tj. o 62 uczniow
mniej, niz planowano w latach wczesniejszych (225), lecz blisko jedenastokrotnie wigcej
w stosunku do biezacego roku szkolnego (15 uczniow). Po przyjeciu planowanej liczby
uczniéw liczba ucznidw ksztalcacych sie w Zespole wzrostaby ponad dwukrotnie
(z 98 do 228). Zatozenia te przyjeto w oparciu o badania ankietowe, przeprowadzone wsrod
147 uczniéw konczacych nauke w pieciu szkotach podstawowych i w trzech gimnazjach
gminy Raczki i Augustow (sasiadujacej z gming Raczki). Z wyjasnien pozyskanych
od dyrektora Zespotu Szkét wynika, ze powyzsze dane stanowig wstepng koncepcje planu
naboru ,(...) kiéra po zakoriczeniu badar bedzie zweryfikowana i bedg tam uwzglednione
wskazniki statystyczne z lat poprzednich. (...) Kierowano sie wynikami ankiet oraz liczhg
uczniow dotychczas ksztafcgcych sie w Zespole Szkét ktérzy stanowili okofo 10%
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wszystkich absolwentow z powiatu suwalskiego (np. rok szkolny 2015/2016). Zaktadamy,
Ze uda sie uzyska¢ zwiekszony nabér ucznibw na nowy kierunek ksztafcenia (technik
lesnik), ktory cieszy sie rosngcym zainteresowaniem, a jest nauczany w niewielu szkofach
(najblizej to w Bialowiezy i w Rucianem Nidzie). Liczymy ponadfo na zwigkszone
zainteresowanie ksztalceniem dualnym, szczeg6inie w zawodzie technik hotelarstwa, ktére
ma by¢ prowadzone przy wspéfpracy z Izbg Gospodarczg Hotelarstwa Polskiego i pod
patronatem honorowym ambasadoréw Austrii, Niemiec i Szwajcarir’.

(dowdd: akta kontroli str. 27-28, 30 i 221-224)

Do dnia rozpoczecia ninigjszej kontroli w Starostwie nie opracowano planéw, programow,
harmonograméw i analiz, zwigzanych z wprowadzanymi zmianami w organizaciji szkét oraz
z przewidywang kumulacjg absolwentow gimnazjum i szkét podstawowych w przyszlym
roku szkolnym. Nie sporzadzono takze bilansu potrzeb w zakresie zapewnienia
odpowiedniej kadry nauczycielskiej, nie przygotowano oferty edukacyjnej na rok szkolny
2019/2020 oraz nie posiadano danych demograficznych, okreslajacych liczbe absolwentow
szkét podstawowych i gimnazjéw w latach przysziych. Starostwo nie otrzymato takze
wstepnego planu naboru opracowanego przez Zespét Szkét, poniewaz zaplanowano'?,
ze projekt tego dokumentu doreczony bedzie w styczniu 2019 roku Inspektor ds. oSwiaty
wyjaénita, Ze:

1. W latach szkolnych 2016/2017-2018/2020 w Zespole Szkot od kilku lat zmniejsza sie
liczba ucznidw, co m.in. wynika z potozenia szkoly na terenie wigjskim i konkurengji
innych szkot, w szczegdlnosci Centrum Ksztaicenia Rolniczego w Sejnach i Suwatkach
oraz Augustowskiego Centrum Edukacyjnego w Augustowie.

2. Nie ma potrzeby poprawiania warunkéw lokalowych w Zespole Szk&t. Dodafa,
ze: ,problemem moze by¢ stan wyposazenia w pomoce dydaktyczne. Powiatu jednak
nie stac¢ na dokonanie zwigkszonego zakupu wyposazenia do szkoly, co powodowafo,
Ze zagadnienia tego nie rozpoznano”. Ustalenia kontroli NIK prowadzonej rownolegle
w Zespole Szkét wykazaty m.in., ze dyrektor Zespotu Szkét planuje w biezacym roku
szkolnym zwiekszy¢ wyposazenie pracowni lekcyjnych w projektory multimedialne oraz
dokona¢ wymiany dotychczas uzywanych komputerow na nowsze. W czterech
pracowniach przedmiotowych (z oSmiu istniejacych) nie bylo bowiem projektorow
multimedialnych, a w siedmiu - tablic interaktywnych.

3. Nie ma potrzeby sporzadzenia bilansu potrzeb w zakresie zatrudnienia kadry
nauczycielskie, poniewaz Zespdt Szkot posiada dobre warunki kadrowe. W Technikum
wg stanu wystepujgcego w roku szkolnym 2016/2017 zatrudniano 30 nauczycieli,
aw biezacym roku szkolnym 28 nauczycieli. Z ustalen kontroli prowadzonej w Zespole
wynika jednak, ze — w zwiazku z planowanym uruchomieniem nauczania w zawodzie
technik leSnik — wymagane bedzie zatrudnienie nauczyciela w tym zawodzie.

4. W Starostwie nie przygotowywano oferty edukacyjnej na rok szkolny 2019/2020 i brak
bylo wiedzy dla ilu ucznidw planowane jest miejsce w szkotach powiatowych, poniewaz
prace w tym zakresie prowadzit Zespot Szkot.

e (dowod: akta kontroli str. 27-30, 99-101-i 221-223)

Sprawe braku dziatan w zakresie prognozowania przez Starostwo liczby potrzebnych miejsc
w oddziatach klas pierwszych oraz rozpoznania potrzeb dotyczacych sytuacji lokalowej
i wyposazenia Zespotu Szkot opisano w dalszej czesci wystapienia, w sekcji ,Stwierdzone
nieprawidfowoscr'.

12 Wg ustalonego na biezgcy rok szkolny planu promocji Zespotu Szkét.
13 Szkoly podlegte Ministerstwu Rolnictwa i Rozwoju Wi,
14 Szkota podlegla Powiatowi Augustowskiemu.
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W latach 2017-2019 Starostwo nie otrzymywalo od Zespotu Szkdt pisemnych wnioskow
0 przyznanie dodatkowych $rodkéw finansowych z budzetu Powiatu Suwalskiego
na realizacje zadan inwestycyjnych, remontowych i organizacyjnych, majacych zwigzek
z wprowadzaniem zmian w systemie o$wiaty, w szczegdlnosci finansowaniem zadan
zwigzanych przygotowaniem do przyjecia tzw. podwdjnego rocznika uczniéw. Dyrektor
Zespotu Szkot kilkukrotnie ubiegat sie o niezbedne $rodki inwestycyjne, t]. o

— 300 tys. zt na przeprowadzenie modemizacji wyeksploatowanego budynku warsztatu
Pracowni Ksztatcenia Praktycznego, tj. obiektu stuzacego do prowadzenia praktycznej
nauki obstugi maszyn rolniczych,

— 200 tys. zt w 2017 roku i 250 tys. zt w 2018 roku na zakup autobusu, bowiem
posiadany ulegt zeztomowaniu z uwagi na wyeksploatowanie. Wnioski uzasadniano
brakiem wymaganej bazy dydaktycznej w Zespole Szkot. W efekcie zajecia praktyczne
w nauczaniu zawodu technik weterynarii prowadzono w prywatnych gabinetach
weterynaryjnych, pofozonych poza siedzibg szkoly, a to wymagalo dowozenia
ucznidw. (dowdd: akta kontroli str. 66-85, 87-91, 131-170i 174-1921i 221-223)

Starosta Suwalski wyjasnit, Ze nie uwzgledniono potrzeb Zespotu Szkét, poniewaz
w analizowanym okresie wystapity inne ,pilnigjsze” wydatki. Jako przyktad podat
konieczno$¢  sfinansowania z budZetu Powiatu Suwalskiego kosztow zwigzanych
zremontami drog i odbudowg mostu w ciggu drogi powiatowej Rospuda — Kurianki,
znajdujacych sie w bardzo zlym stanie technicznym. Potrzeby zwigzane z modernizacja
budynku Pracowni Ksztalcenia Praktycznego sg ujete w Glownych Zamierzeniach
Inwestycyjnych, w Zaiozeniach Polityki Spoteczno-Gospodarczej Powiatu Suwalskiego
w latach 2016-2019, a zakup autobusu w zafozeniach przyjetych na lata 2018-2019 r.
(dowad: akta kontroli str. 171-172)

W latach 2016-2018 (do korica pazdziernika) na wydatki o$wiatowe Powiat przeznaczyt
13.302,3 tys. zt, w tym 8.895,5 tys. zt na utrzymanie Zespotu Szkét (66,9%). W 2016 roku
wydatki te wynosity 3.169 tys. zt, w 2017 roku - 3.127,6 tys. I, a w okresie 10 miesiecy
2018 roku — 2.598,8 tys. zt. W okresie tym Zespot Szkot wydatkowat m.in.:

— 5364 tys. zt na zakup materiafow i wyposazenia, z tego 184,3 tys. zt w 2016 roku,
190,9 tys. ztw 2017 roku i 161,3 tys. zt w okresie 10 miesiecy 2018 roku, -

— 12,1 tys. zt na zakup $rodkéw dydaktycznych i ksigzek, w tym 3,7 tys. zt w 2016 roku,
7,8 tys. ztw 2017 roku i 0,6 tys. zt w ciggu 10 miesiecy 2018 roku,

— 217,2 tys. zt na zakup ustug remontowych, z tego 12,2 tys. zt w 2016 roku, 68,2 tys. zt
w 2017 roku i 136,8 tys. zt w okresie 10 miesiecy 2018 roku (w biezacym roku 130 tys. z}
przeznaczono na remont dwoch klatek schodowych, schodéw wejsciowych do budynku
szkolnego i remont chodnika),

- 29,1 tys. zt na wydatki majatkowe, w tym 15,4 tys. zt w 2016 roku i 13,7 tys. zt
w 2017 roku (na zakup zestawu nagto$nieniowego).

Utrzymanie Zespotu Szkét finansowano gtownie Srodkami otrzymywanej subwengii
oSwiatowej oraz srodkami z innych dochodow whasnych. W analizowanym okresie, z uwagi
na zmniejszajacy sig liczbe ksztatconych uczniow, zmniejszata sie wysokost otrzymanej
subwencji oSwiatowej. W 2016 roku wyniosta ona 2.162,6 tys. zI, a w okresie 10 miesiecy
- 2018 roku — 1.817,4 tys. zt. Spowodowato to konieczno$t zwigkszenia naktadow
ze srodkow wiasnych Powiatu na utrzymanie Zespotu. W 2016 roku wyniosty one
1.006,4 tys. zt i stanowity 31,8% kosztéw dziatalnosci Zespotu, a w ciagu 10 miesigcy
2018 roku wzrosty do 1.817,5 tys. 2!, {j. 69,9% tych kosztow.

(dowdd: akta kontroli str. 1291 172)

Starostwo nadzorowato dziatalno$¢ Zespotu Szkét poprzez:

— analizowanie przez stuzby finansowe projektow planéw finansowych oraz sprawozdan
z ich realizacj;

— gromadzenie i dokonywanie przez inspektora ds. oéwiaty analiz dokumentaciji Zespotu
Szkot, dotyczacej realizacji zadan oS$wiatowych, zapewnienia bezpiecznych
i higienicznych warunkéw korzystania z obiektow nalezacych do szkoly oraz



Stwierdzone
nieprawidfowosci

monitorowanie liczby uczniéw i nauczycieli szk&t, w celu uzyskania i rozliczenia przez
powiat subwencji o$wiatowej;

— dziatania prowadzone przez Staroste i Wicestaroste, polegajace m.in. na spotkaniach
roboczych z dyrektorem Zespotu Szkdt;

— omawiane stanu realizacji zadan o$wiatowych przez Rade Powiatu i Komisje Polityki
Spotecznej oraz planowanie zakresu dziatania Zespotu Szkot.
(dowdd: akta kontroli str. 99-101, 127-128, 130, 171-172 i 174-192)

Nadzor sprawowany przez inspektora ds. oswiaty nad dzialalnoscig Zespotu Szkoét
w zakresie zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunkéw korzystania z obiektow
nalezacych do szkoly byt realizowany wylacznie poprzez analizowanie protokotow
zrocznych kontroli zapewniania bezpiecznych i higienicznych warunkéw korzystania
z obiektow nalezacych do szkoty, przeprowadzanych przez pracownikéw Zespotu Szkét.
Z dokumentéw tych, o jednakowej tresci, wynikato, Ze na terenie szkét nie wystepujg
jakiegokolwiek uchybienia i nieprawidiowosci. W trakcie rownolegle prowadzonej kontroli
NIK w Zespole stwierdzono jednak, ze w szkole nie przestrzegano przepisow § 4a, § 7
ust. 3, § 20, § 26 i § 31 ust. 6 rozporzadzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia
31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczenstwa i higieny w publicznych i niepublicznych
szkolach i placéwkach®, co m.in. wynikalo z nierzetelnie przeprowadzanych przez
pracownikbw Zespotu rocznych kontroli zapewniania bezpiecznych i higienicznych
warunkow korzystania z obiektéw nalezacych do szkoly (sprawa opisana ponizej, w sekcji
~Stwierdzone nieprawidfowoscr”). (dowod: akta kontroli str. 93-101, 106-117)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki stwierdzono nastepujace nieprawidfowosci:

1. Nie przystapiono do analizy potrzeb szk&t prowadzonych przez Powiat w zwigzku
z planowanym przyjeciem wigkszej liczby ucznidbw w roku szkolnym 2019/2020.
Zaniechanie tych dziatan, a w szczegdlnosci niepozyskanie danych o liczbie ucznidw
ostatnich klas szkét nizszego szczebla oraz nierozpoznanie sytuacii lokalowej i kadrowej
szko6t uniemozZliwia rzetelne oszacowanie potrzeb zwigzanych z reformg o$wiaty. Moze
to skutkowa¢ niepodjeciem przez powiat adekwatnych dziatan organizacyjnych,
a w konsekwencji trudno$ciami w dostaniu sie przez uczniéw do wybranych szkét.

2. Nie sprawowano rzetelnego nadzoru nad zapewnieniem w Zespole Szkét
bezpieczenstwa i higieny pracy pracownikéw i przebywajacych tam ucznidw.
Ograniczono go bowiem do zapoznawania sie z protokotami sporzadzonymi przez
pracownikbw Zespolu z kontroli stanu bhp. W trakcie kontroli NIK prowadzonej
rownolegle w Zespole stwierdzono natomiast, Ze czynnosciami kontrolnymi w zakresie
bhp nie obejmowano wyeksploatowanego budynku warsztatu Pracowni Ksztalcenia
Praktycznego oraz niektorych obowigzkowych zagadnieh wymaganych postanowieniami
rozporzadzenia w sprawie bhp w szkolach. Wyjasniajac przyczyny braku rzetelnej
weryfikacji protokotow przedkiadanych przez Zespdt, Starosta Suwalski wyjasnit,
ze wynikato to z analizowanych dokumentdw, ktére nie budzily zastrzezen. Zaznaczyt,
ze do Starostwa nie wplywaly skargi zwigzane z bezpieczefistwem i higieng pracy
w Zespole oraz nie odnotowano na jego terenie wypadkow. Dodat, ze inspektor
ds. oSwiaty nie posiadat uprawnien do przeprowadzania ogledzin.

(dowdd: akta kontroli str. 7-9, 27-28, 93-101, 106-117, 127-128 i 130)

Przepisy art. 57 ust. 1 1 2 pkt 2 Prawa o$wiatowego stanowig, ze organ prowadzacy
sprawuje nadzér nad dziatalnoscig szkoly w sprawach finansowych i administracyjnych,
m.in. w zakresie przestrzegania przepisow dotyczacych bezpieczenstwa i higieny pracy
pracownikdw i uczniow. W § 40 ust. 2 pkt. 5 ¢ regulaminu organizacyjnego Starostwa'®
pracownika zatrudnionego na samodzielnym stanowisku ds. oSwiaty zobowigzano
donadzoru nad dziatalnoscig szkét [ub placowek w zakresie przestrzegania
WWw. przepisow.

15 Dz, U. 2003 r. Nr 6, poz. 69 ze zm. Rozporzadzenie zwane dalej ,fozporzadzeniem w sprawie bhp
w szkofach'.

18 hitp:/ibip.st.suwalki.wrotapodlasia.pl/starostwo-powiatowe/regulamin-organizacyjny/.
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IV. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidlowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie
art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o:

1. Podjecie dzialah zmierzajagcych do nalezytego przygotowania Zespotu Szkét
do przyjecia zwiekszonej liczby uczniow w roku szkolnym 2019/2020.

2. Sprawowanie rzetelnego nadzoru nad dziatalnoscig Zespotu Szk&t w zakresie
przestrzegania warunkow bezpieczenstwa i higieny pracy pracownikow i uczniow.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. ZastrzeZenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK
w Biatymstoku. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK,
nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z trecig uchwaty
w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzsza lzbe Kontroli, w terminie
21dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania wnioskow
pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezefi do wystgpienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu zastrzezen w catosci
fub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Biatystok, 20 grudnia 2018 r.

Kontroler: DYREKTOR DELEGATURY
Najwyzszej zby Kontroli w Biatymstoku

- Henryk Dabrowski
gtowny specjalista kontroli pafistwowej




Suwalki, 14.01.2019 1.

OSW.4323.28.2018

Pani Barbara Chiliriska
Dyrektor Delegatury
Najwyzszej Izby Kontroli w Bialymstoku

Stosownie do wystgpienia pokontrolnego (P/18/027) z dnia 20.12.2018 r. informuje, co
nastgpuje:

1) Zespdt Szkét w Dowspudzie zostanie nalezycie przygotowany do przyjecia zwigkszonej
liczby uczniéw w roku szkolnym 2019/2020.

Jak juz informowaliSémy kontrolera NIK w trakcie przeprowadzanej kontroli
w Starostwie Powiatowym w Suwatkach, dziatania zwigzane z opracowaniem planu naboru do
szkét w Zespole Szkot w Dowspudzie sa prowadzone na poczatku kazdego roku
kalendarzowego, tak i w tym roku. W dniu 2 stycznia br. zwrécitem si¢ do dyrektora ZS
w Dowspudzie o przygotowanie propozycji ksztalcenia w kolejnym roku szkolnym,
z uwzglednieniem ewentualnych potrzeb kadrowych, lokalowych i organizacyjnych wraz
z symulacjg finansowg. Plan rekrutacji do szkot oraz zwigzane z tym konieczne dziatania
zostang omdwione na zaplanowanym w najblizszym czasie spotkaniu organizacyjnym.

ZwracaliSmy takze uwage, ze nasz Zespot Szkét od wielu lat boryka si¢ z problemem
drastycznie zmniejszajacej sie liczby uczniow (w tym roku szkolnym przyjeto tylko 15 uczniéw
do technikum), tak wiec realnie rzecz biorgc, pomimo rekrutacji absolwentéw z tzw.
podwdjnego rocznika w nadchodzacym roku szkolnym, nie ma obaw, co do zapewnienia
nowym uczniom odpowiedniej liczby sal lekcyjnych czy doboru kadry pedagogicznej. Trudno
przewidzie¢ takze czy w ogéle uda si¢ zrekrutowaé uczniéw do Branzowej Szkoty I Stopnia,
gdyz przez ostatnie 2 lata nie dokonywano do niej naboru, tak jak wczesniej do jej
odpowiednika - Zasadniczej Szkoly Zawodowej. Ponadto, jesli chodzi o wprowadzenie
ksztalcenia w nowym zawodzie — technik lesnik, trwa procedura zwigzana z jego
wprowadzeniem. Jak dotad Powiatowa Rada Rynku Pracy wydata pozytywng opini¢. Obecnie,
w zwigzku ze ztozonym w grudniu ubiegtego roku przez dyrektora Zespolu Szkoét wnioskiem,
oczekuje on na opinie z Wojewodzkiej Rady Rynku Pracy o zasadnosci ksztatcenia w danym
zawodzie. Nastepnie Zarzad Powiatu zajmie si¢ sprawa wyrazenia zgody na wprowadzenie
nowego kierunku ksztalcenia. Dopiero woéwczas mozliwe bedzie podjecie konkretnych krokéw
zmierzajacych do uruchomienia tego kierunku.

Plany naboru do szkol, skladane przez dyrektora na poczatku kazdego roku
kalendarzowego, zatwierdzane corocznie przez Staroste Suwalskiego, zaktadaly uruchomienie
naboru do wszystkich szkét w Zespole, azeby pozyskaé jak najwigksza liczbe uczniéw.
Nastepnie ustalano, planujgc arkusz organizacyjny szkot, ktore kierunki bedzie mozna
uruchomié. Prosze mie¢ na uwadze, ze w kontrolowanym okresie, w odniesieniu do niniejszych
planéw naboru, udawalo si¢ tylko w niewielkim stopniu zrekrutowaé uczniow i stuchaczy.
Z powodu gwaltownie zmniejszajacej liczby kandydatow do szkoél w Zespole, nigdy nie
wystgpily obawy co do tego, ze zabraknie w nim sal i pracowni dla nowych uczniéw.
Nie zdarzyla si¢ nigdy sytuacja, w ktérej uczniom zabraktoby miejsca do nauki w klasach
naszej szkoly. Nie limitowano zatem w planie naboru do szkét liczby oddzialow. W wyjatkowe;j
sytuacji istnieje nawet mozliwo$¢ wygospodarowania 3 pomieszczen lekcyjnych do
prowadzenia zaje¢ dydaktycznych z przedmiotow ogoélnoksztatcgcych w budynku internatu.



Diametralnie réznigca si¢ od duzych szkél/zespotdéw w aglomeracjach miejskich,
specyfika funkcjonowania naszego Zespotu, polozonego na wsi, co niestety czgsto zniecheca
uczniéw, sprawia, Ze nie stanowi dla nas zagrozenia tzw. podwojny rocznik tegorocznych
absolwentéw kl. III gimnazjow oraz k. VIII szkét podstawowych. Nie mozemy poréwnywaé
si¢ ze szkotami dziatajacymi np. w Suwatkach, w ktérych rzeczywiscie moze zaistnieé problem
z rekrutacja tych uczniéw. Naszego Zespolu problem ten nie dotyczy, gdyz naszym jak i naszej
szkoly gtéwnym problemenm jest ciagly spadek liczby uczniéw, co przektada sig na bardzo niska
subwencj¢ oswiatowa. Dlatego tez zatozenie, ze az 11- krotnie wzrosnie liczba uczniéw od
nowego roku szkolnego, pomimo bardzo optymistycznych prognoz pana dyrektora, raczej nie
jest realne. W ankietach zebranych przez dyrektora Zespotu uczniowie wskazywali kierunki,
w ktérych byliby zainteresowani podja¢ ksztatcenie, w dorozumieniu jedynie, ze mogloby, ale
nie musiato, odbywa¢ si¢ ono w Zespole Szkét w Dowspudzie. Réwnie dobrze uczniowie ci
moga jednoczesnie ztozy¢ wniosek o przyj¢c1e do innych szk6t ksztaicqcych w tych samych
zawodach i wybra¢ inng szkote.

2) Nadzor nad dziatalnoscia Zespolu Szkét w zakresie przestrzegania warunkow
bezpieczefistwa i higieny pracy pracownikéw i uczniéw, zgodnie z uwaga, zostanie
zwigkszony.

Pragne jednakze zauwazy¢, jak juz podawalem we wczesniejszych wyjasnieniach,
ze jesli chodzi o panig inspektor ds. o$wiaty, z uwagi na brak odpowiednich uprawnien, moze
ona przeprowadza¢ jedynie ogélne kontrole w zakresie przestrzegania przez szkole przepisé6w
dotyczacych bezpieczenstwa i higieny pracy pracownikéw i uczniéw, z wylgczeniem np.:
potwierdzania przez nig sprawno$ci urzadzen przeciwpozarowych, wentylacyjnych czy
oswietleniowych albo droznosci instalacji odprowadzajgcych $cieki i wode deszczowa. Takich
okresowych kontroli dokonuja odpowiednie stuzby i specjalisci, tj.: straz pozarna, nadzér
budowlany, elektrycy czy kominiarze.

Niemniej jednak dotozg¢ wszelkich staran, azeby nadzér w tym zakresie odbywal sie
w sposéb rzetelny i wlasciwy, zlecajac kontrole moim pracownikom na miejscu w Zespole.
Jednoczesnie zobowigze dyrektora Zespolu Szkét do przeprowadzania kontroli korzystania
z obiektéw szkolnych w sposéb kompleksowy, przestrzegajac zapiséw rozporzadzenia MENiS
w sprawie bezpieczenstwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkotach i placéwkach.

Ponadto, prosz¢ o sprostowanie zapisu dot. ksztalcenia w Liceum Ogolnoksztatcacym
w Przerosli w roku szkolnym 2016/2017 (str. 3 wystgpienia pokontrolnego). Liceum faktycznie
istniato w strukturach Zespotu Szk6t Ogoélnoksztatcacych w Przerosli, jednak ostatni uczniowie
opuscili mury szkoty w 2012 r., nie z koficem roku szkolnego 2016/2017. Od roku szkolnego
2012/2013 nie udawato si¢ dokonaé¢ naboru do szkoty, zatem z dniem 31 stycznia 2017 r.
zostata ona zlikwidowana.

Wymieniony na str. 3 wystgpienia pokontrolnego Os$rodek Rehabilitacyjno —
Edukacyjno — Wychowawczy znajduje si¢ w Brodzie Nowym a nie ,,w Przebrodzie”.

Sfira Virgiplioa Vs
Mo AGy, , MitolF T ale sk
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NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura w Biatymstoku

LBI.410.025.05.2018 Biatystok, dnia 28 stycznia 2019 r.
P/18/027 :

{ STAROSTWO POWIA
Biuro
WPLY

Pan
Witold Kowalewski
Starosta Suwalski

fJ\ZawabmS Rawe 6\0& O_‘;\O

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Biatymstoku uprzejmie informuje, ze dokonata — w trybie art. 35¢ ustawy
zdnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izba Kontroli' — sprostowania nastepujacych oczywistych omytek
pisarskich w wystapieniu pokontrolnym, sporzadzonym 20 grudnia 2018 r. po kontroli ,Przygotowanie i wdrozenie
zZmian w systemie oSwiaty’, przeprowadzonej w Starostwie Powiatowym w Suwatkach:

— nastronie 3 w wierszu 6 od dotu liczby ,2016/2017" zastepuije sie liczbami ,2011/2012",
— nastronie 3 w wierszu 1 od dotu stowo ,Przebrodzie” zastepuje sie stowami ,Brodzie Nowym’.
Adnotacje o sprostowaniu zamieszczono na str. 10 wystgpienia (dodane;j).

Zatgcznik:
str. 10 wystapienia pokontrolnego.

1919 NAJWYZSZA

1Dz. U. 22017 r. poz. 524, ze zm. 2019 1ZBA
KONTROLI

Delegatura w Biatymstoku, ul. Akademicka 4, 15-267 Biatystok, T +48 85 874 81 00, F +48 85 874 81 33, Ibi@nik.gov.pl



Na podstawie art. 35¢c ustawy o NIK w tresci wystapienia pokontrolnego dokonano
sprostowania oczywistych omytek pisarskich poprzez zastapienie:

— na stronie 3 w wierszu 6 od dotu liczb ,2016/2017" liczbami ,2011/2012",
— nastronie 3 w wierszu 1 od dotu sfowa ,Przebrodzie” stowami ,Brodzie Nowym’.

Bialystok, 28 stycznia 2019 .

DYREKTOR DELEGATURY
Najwyzszej [zby Kontroli w Biatymstoku
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